¹ Dio in Nerva.

Anno periodi Græco-Romane 3590. — Olymp. 219. an. 1. — Urb. cond. 850. — Jesu Christi 97. secundum Baronium 99.
— Evaristi papæ 3. — Nerva imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Nerva Aug. III* et *L. Verginus Rufus III*, ut habet card. Norisius in Epistola consulari. Nervæ consulatus juxta priorem consulatum Cæsareorum regulam.

2. *Trajanus dictus Cæsar et imperii collega.* — Ad num. 13. « Nerva Trajanum in liberi locum, inque partem imperii adoptavit, eum quo tribus vixit mensibus, » inquit Victor in Epitome. Trajanus itaque non tantum Cæsar, sed et collega imperii renuntiatus, idque V kalend. Novemb., cum Nerva, anno sequenti, exeunte Januario, supremum diem obierit, et nuncupationes Cæsarium ac imperii collegarum, quinto kalendas alienigenæ mensis de more facte fuerint, ut in Dissert. Hypatica ostendi. Dio lib. 68 ait, Nervam in Capitolium conscendisse, ibique magna voce dixisse : « Quod felix faustumque sit, inquit, senatus populoque Romano, mihi que ipsi, Marcum Ulpium Nervam Trajanum adopto; eundemque postea in senatu Cæsarem designavit. Itaque Trajanus tunc Cæsar, ac postea imperator factus est. » Quibus ex verbis liquet, Trajanum primo adoptatum fuisse, secundo Cæsarem dictum, tertio

imperio proconsulari donatum, quod imperatoris nomine exprimi diximus anno in eum de Nerone eodem imperio proconsulari coonestato verba haberemus. De tribunicia potestate Trajano collata non loquitur Dio; sed certum, eam illi cum imperio proconsulari collatam, Plinius in Panegyrico, cap. 8, de Trajano ait : « Simul filius, simul Cæsar, mox imperator, et consors tribunitiæ potestatis, et omnia pariter et statim factus es, que proxime parens verus tantum in alterum filium contulit. » Loquitur Plinius de Vespasiano, Tili non adoptione, sed vero parente, qui imperium proconsulare et consortium tribunitiæ potestatis in Titum contulit, nulla ratione habita Domitiani alterius filii. Addit Plinius capite sequenti : « Non solum successor imperii, sed particeps etiam sociusque pænisti. » Nullo alia ejusdem Plinii loca, ex quibus certissimum redditur, Trajanum cum Nerva coregnasse, et imperatorem appellatum fuisse.

3. *Nerva imperium non abdicavit.* — Dodwel-lus, in doctissima Appendice ad Dissertationes Cyprianicas num. xl. Nervam Trajanum non tantum

adopsisse, sed et non multo post imperium abdicasse scribit. Unde tres epochas Trajano assignat, primam ab eo tempore, quo Caesar nuncupatus, deductam; secundam ab eo, quo imperator dictus; tertiam a die, quo Nervae demortuo successit. Existimat autem, Nervam sub hujus anni finem imperium deposuisse, tuncque Trajanum, qui jam Caesar erat, *imperatorem* appellatum, quod Dio scribat, Trajanum primo Caesarem, et μετὰ τοῦτο αὐτοκράτορα, id est, *postea imperatorem* vocatum fuisse; ac denique hallucinari eruditos, qui Augusteam hic a Caesarea dignitate distinguant, cum, inquit, in ipsa etiam Augustea dignitate varii semper essent gradus, quorum primum usque ad abdicationem tenuit ipse Nerva. Ilum vero abdicasse colligit ex Plinio lib. 7, epist. xxxiii, in qua dicitur: « Divus quidem Nerva (nam privatus quoque attendebat his, quae recte in publico fierent) missis ad me gravissimis litteris, non mihi solum, verum etiam saeculo gratulatus est, cui exemplum (sic enim scripsit) simile antiquis contigisset. » Gesta haec coram consulibus de causa Baeblii Masse scribit Plinius, quibus tamen Nerva jam privatus attenderit. Alios illos consules fuisse oportet, quam ipsum Nervam. Atqui anno xxviii alios praeter se consules non vidit, ne suffectos quidem; nec enim mensis Januarii finem attingit. Sub superioris itaque anni xxvii finem causam illam actam necesse est coram mensis illius consulibus suffectis. Convenit et senior Victor in Caesaribus qui ait: « Mense sexto ac decimo semel eo (imperio) abdicavit, » scilicet Nerva. Ita Dodwellus, qui addere poterat Laetantium lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 18, ubi ait Galerium Maximianum, ut Diocletianum ad imperium abdicandum adduceret, Nervae exemplum proposuisse: « Simul et exemplum Nervae proferebat, qui imperium Trajano tradidisset. Ille vero (nempe Diocletianus) aiebat ei indecens esse, si post tantam sublimis fastigii claritatem, in humilis vite tenebras decidisset, et minus tutum, quod in tam longo imperio multorum sibi odia quaesisset. Nerva vero mo anno imperante, cum pondus et curam tantarum rerum, vel atate vel violentia ferre non quiret, abjecisse gubernaculum Reipublicae, atque ad privatam vitam rediisse, in qua conseruerat, » haec Dodwelli fundamenta.